
Pí~SiOENC!Jl. DE ~ REPÚSr...!CA 
Secratarfa Ger.e .. -a[ 

~s:tro da Decratos y .~®J""ci09 

_ ... 9 NOV 2023 
/-$Cha de !ng~~----=--=-
' t,-"'.!"i. " ¡::-_...,.;:01 z ("r,,~¡-[r;i,lll 1... -r i_.,l'"i-,,..,,_.;-_l¿,_1:- ~ -~,,.._.,.., __ __ 

MINISTE:R."1O DE: FINANZAS PUBLICAS 
GUATE:MALA. C. A. 

ACUERDO GUBERNATIVO DE PRESUPUESTO NÚMERO 

EJERCICIO FISCAL 2023 

Guatemala, - g NO'J 2023 

EL PRESIDENTE DE LA REPÚBLICA, 

CONSIDERANDO 

Que la Constitución Política de la República de Guatemala preceptúa que el Presupuesto General de 
Ingresos y Egresos del Estado, aprobado para cada ejercicio fiscal, de confonnidad con lo establecido 
en la misma, incluirá la estimación de todos los ingresos a obtener y el detalle de los gastos e 
inversiones por realizar. La unidad del presupuesto es obligatoria y su estructura programática. Todos 
los ingresos del Estado constituyen un fondo común indivisible, destinado exclusivamente a cubrir sus 
egresos. 

CONSIDERANDO 

Que la Constitución Política de la República de Guatemala, en el Artículo 238, literal b ), establece que 
la Ley Orgánica del Presupuesto regulará los casos en los que puedan realizarse transferencias de 
partidas dentro del total asignado para cada Organismo. En este sentido, dicha Ley determina al 
Ministerio de Finanzas Públicas como Órgano Rector de la Administración Financiera y define los 
instrumentos jurídicos mediante los cuales se autorizan los movimientos de asignaciones que sean 
requeridos por las entidades y que resulten necesarios durante la ejecución del Presupuesto General de 
Ingresos y Egresos del Estado; 

CONSIDERANDO 

Que el Decreto Número 101-97 del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica del 
Presupuesto, Artículo 32, numeral 1, establece que las transferencias presupuestarias que sean 
requeridas por las Instituciones y que resulten necesarias durante la ejecución del Presupuesto General 
de Ingresos y Egresos del Estado, se realizarán por medio de Acuerdo Gubernativo refrendado por los 
titulares de las instituciones afectadas, cuando el traslado sea de una insti:ución a otra, previo dictamen 
favorable del Ministerio de Finanzas Públicas. 

CONSIDERANDO 

Que varias Entidades del Organismo Ejecutivo solicitan autorización a una transferencia presupuestaria 
interinstitucional que incrementa su Presupuesto de Egresos vigente de la siguiente manera: 
a) La Guardia Presidencial, para financiar la adquisición de diferentes insumos necesarios en la 
preparación de alimentos que se proporcionan al personal de alta, tanto en raciones calientes servidas 
dentro de las instalaciones y frías cuando se cubren comisiones en el interior del territorio; así como, la 
segunda dotación de uniformes y botas para Oficiales Superiores, Subalternos, Especialistas y Tropa; 
b) El Ministerio de Gobernación, con el objeto de cubrir la contratación del servicio de seguro de vida 
y de vehículos; asimismo, la adquisición de combustible para la Dirección General de la Policía 
Nacional Civil; e) El Ministerio de la Defensa Nacional, con el propósito de hacer efectivo el pago de 
salarios y complementos específicos del personal permanente de varias dependencias militares; y, 
d) El Ministerio de Desarrollo Social, con la finalidad de proveer alimentación gratuita en los 
comedores sociales durante el mes de noviembre del presente año; para lo cual, varias Entidades de la 
Administración Central ponen a disposición los espacios correspondientes; en consecuencia, conforme 

JMLP/eiqich ( 
1 

rr (! 

Lk 



Hoja número 2 del Acuerdo Gubernativo de Presupuesto 
a favor de varias Entidades de la Admínistración Central 
por la cantidad total de Q52,297, 791. 

MINISTE:.RlO DE:. FINANZAS PUBLICAS 
GUATE:MALA. C: A. 

lo establece el Decreto Número 1 O 1-97 del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica del 
Presupuesto, en los artículos 13, 29 y 29 Bis, la asignación no obliga a la realización de los gastos y las 
autoridades de las Entidades y Unidades Ejecutoras involucradas, serán autorizadores de egresos en 
cuanto a su presupuesto, por lo que, queda bajo su responsabilidad la transferencia presupuestaria 
propuesta y la utilización correcta de los créditos aprobados en el presente Acuerdo Gubernativo de 
Presupuesto, correspondiéndole la fiscalización respectiva a la Contraloría General de Cuentas, de 
conformidad con el referido Decreto, Artículo 17. 

CONSIDERANDO 

Que se llenaron los9.~equisitos legales correspoq,{lien~s. y f~~. cuenta con el Dictamen 
Número . .:: 3 :1 de fecha IJ 7 NOV Züó , emitido por 
la Dirección Técnica del Presupuesto y la Resolución Número 3 3 6 - 2 O 2 3 de 
fecha O 8 NOV. 2023 , del Ministerio de Finanzas Públicas. 

POR TANTO 

En ejerc1c10 de las funciones que le confiere la Constitución Política de la República 
de Guatemala, Artículo 183, literales e) y q); y conforme lo que establece el Decreto 
Número 101-97 del Congreso de la República de Guatemala, Ley Orgánica del Presupuesto, Artículo 
32, numeral l. 

ACUERDA 

Artículo l. Aprobar dentro del Presupuesto General de Egresos vigente, la transferencia presupuestaria 
interinstitucional contenida en los comprobantes CO2, que a continuación se indican: 

COMPROBANTE 
FUENTE DE 

VALORQ 
INSTITUCIÓN FINANCIAMIENTO NÚMERO 

ORIGEN DESTINO DÉBITO CRÉDITO 

TOTAL: 52.297.191 52,297.791 

54 Presidencia de la 
República (Guardia 
Presidencial) 11 2,000,000 

372 Ministerio de 
Gobernación 21 13,778,000 

51 11,519,791 

239 Ministerio de la 
Defensa Nacional 12 15,000,000 

1,095 Ministerio de Educación 11 18,924,157 
12 8,030,000 
51 3,045,843 

D~ ... ,r,( 
¡,,._ .., -'-A i (; .,,.y 4. -li' ; 

-· . -s:'-' . ~ ' (:y,_ 4J Jr ¡,_ v,i,t ";:.' 

I 
1i. -3~ •.•,, ;_.,.¿ .. I ;0 .,"4-r;;_.;:; /~cl',. ,._,. ~ 

{ - ";, -~ ..-, ,.,.. ¡· . o,, \[t• _ ... =i ·=· ,v, -r 1 JMLP/expch 4r . 



Hoja número 3 del Acuerdo Gubernativo de Presupuesto 
a favor de varias Entidades de la Administración Central 
por la cantidad total de Q52,297. 791. 

MINISTcR10 DE: fltvANZAS PUBLICAS 
GUAT(MALA. C. A. 

FUENTE DE 
COI\1PROBANTE INSTITUCIÓN FINANCIAMIENTO 

NÚMERO ORIGEN DESTINO 

192 Ministerio de Trabajo y 
Previsión Social 11 

12 
21 
31 
32 

161 Ministerio de Economía 11 
31 
32 
41 
51 
61 

175 Ministerio de 
Agricultura, Ganadería 
y Alimentación 11 

521 Secretarías y Otras 
Dependencias del 
Ejecutivo (Secretaría 
Presidencial de la 
Mujer) 61 

648 Secretarías y Otras 
Dependencias del 
Ejecutivo (Secretaría de 
Seguridad Alimentaria y 
Nutricional de la 
Presidencia de la 
República) 21 

61 

56 Ministerio de Desarrollo 
Social 21 

Fuentes de financiamiento: 11 Ingresos corrientes 

JMLP/expch 

12 Disminución de caja y bancos de recursos del tesoro 
21 Ingresos tributarios IV A Paz 
31 Ingresos propios 
32 Disminución de caja y bancos de ingresos propios 
41 Colocaciones internas 
51 Colocaciones ex.temas 
61 Donaciones externas 

VALORQ 

DÉBITO CRÉDITO 

1,002,782 
53,500 

139,356 
2,116,182 
2,530,000 

472,061 
2,299,343 

970,076 
2,588 

10,130,000 
1,000,000 

123,261 

631,757 

400,000 
426,885 

10,000,000 



Hoja número 4 del Acuerdo Gubernativo de Presupuesto 
a favor de varias Entidades de la Administración Central 
porla cantidad total de Q52,297,791. 

MINISTt:RlO Dt: FINANZAS PUBLICAS 
GUATé:MALA. C. A. 

RESUMEN DEL MOVIMIENTO PRESUPUESTARIO 
(Cifras en Quetzales) 

RESUMEN 

TOTAL: 

Presidencia de la República 
Funcionamiento 

Ministerio de Gobernación 
Funcionamiento 

Ministerio de la Defensa Nacional 
Funcionamiento 

Ministerio de Educación 
Funcionamiento 

Ministerio de Trabajo y Previsión Social 
Funcionamiento 

Ministerio de Economía 
Funcionamiento 

Ministerio de Agricultura, Ganadería y Alimentación 
Funcionamiento 

Secretarias y Otras Dependencias del Ejecutivo 
Funcionamiento 

Ministerio de Desarrollo Social 
Funcionamiento 

DÉBITO 

52.297.791 

30:000:000 
30,000,000 

S.841:820 
5,841,820 

14:874:068 
14,874,068 

123.261 
123,261 

1~45~642 
1,458,642 

CRÉDITO 

52.297.791 

22000:000 
2,000,000 

25J97=791 
25,297,791 

15:000,000 
15,000,000 

10,000:000 
10,000,000 

Artículo 2. Las operaciones que se derivan de la presente transferencia presupuestaria 
interinstitucional por la cantidad total de CINCUENTA Y DOS MILLONES DOSCIENTOS 
NOVENTA Y SIETE MIL SETECIENTOS NOVENTA Y UN QUETZALES (Q52,297,791), 
contenidas en el presente Acuerdo Gubernativo de Presupuesto, surten efecto a partir de la fecha del 
mismo, debiendo la Dirección Técnica del Presupuesto realizar las acciones correspondientes. 

COMUNÍQUESE 

Jlv!LP/expch 



/ 

Hoja número 5 del Acuerdo Gubernativo de Presupuesto 
a favor de varias Entidades de la Administración Central 
por la cantidad total de Q52,297, 791. 

MINISTE:RIO DE: FINANZAS PUBLICAS 
GUATE:MALA. C. A. 

'l.(jfdáre P.nríquez ff.~ 
VICEMINISTRO DE FINANZAS PUBLICAS i! 

B n llené B r lliescas 
M"mistro de Gol 

JMLP/ex,ch 

[) 
W4 

ENCARGADO DEL DESPACHO 

Luz CElrez Contreras 
MINISTRA DE ECONOMIA 

--:.-----·----! 

Jffcwr e ryn Caná fJr;era 
MINISTRO oe DESARROLI.O 

SOCIAJ. 

lEugmw~Ma, 
MINISTRO DE l'RASAJO y 

PREVISIÓN SOCIAL 

(\ 

\) ~ 
L 

' 1 

'E.tfearW IÍl }le6n ~omw 
MINISTR<YOE ._Gl'tlCUiTURA. 
GANADERIA V '-ll .. E>ITADÓN 

-~ 
'ÉPÚBLICA 



ASUNTO: 

GOBIERNO de 
GUATEMALA 

MINISTERIO 
DE FINANZAS 
PÚBLICAS 
Dirección Técnica del Presupuesto 

000839 
DICTAMEN NÚMERO: ~ - 399 FECHA: O 7 NOV 2C23 

LA GUARDIA PRESIDENCIAL; ASI COMO, LOS MINISTERJOS DE 
GOBERNACIÓN, DE LA DEFENSA NACIONAL Y DE DESARROLLO 
SOCIAL, SOLICITAN AUTORJZACIÓN A UNA TRANSFERENCIA 
INTERJNSTITUCIONAL QUE INCREMENTA SU PRESUPUESTO DE 
EGRESOS VIGENTE, EN LA CANTIDAD TOTAL DE Qlll,064,149 PARA 
LO CUAL V ARJAS ENTIDADES DE LA ADMINISTRACIÓN CENTRAL, 
CEDEN LOS ESPACIOS PRESUPUESTARJOS CORRESPONDIENTES.--------

Fecha de 

Entidad 
Número de Fecha Número de Ingreso a 
Documento Registro esta 

Dirección 
Secretaría Presidencial de Oficio FlN-SEPREM/317-

20/09/2023 la Mujer (Seprern) 2023 
2023-70509 

Reingreso 
Ministerio de Finanzas Providencia DCP-SO-

29/09/2023 
29/09/2023 

Públicas (Crédito Público) DAEPE-070-2023 

Mínisterio de Educación Oficio DAFI-DP-1682-2023 04/10/2023 2023-75211 10/10/2023 

Ministerio de Agricultura, 
Oficio DM-1112-2023/AF 05/10/2023 2023-75139 10/10/2023 Ganadería y Alimentación 

Ministerio de Oficio DMIRERPN AF/UDA 
11/10/2023 2023-75739 13/10/2023 Trabajo y Previsión Social F/No.1803-2023 

Ministerio de Economía 
Oficio ME-DF-P-562-

13/10/2023 
2023/JH-ah 

2023-76141 
Reingreso 

Ministerio de Finanzas Providencia DCP-SO-
24/10/2023 

24/10/2023 
Públicas (Crédito Público) DAEPE-079-2023 

Ministerio de la Defensa 
Oficio P/OF-F5-UDAF-AEF-

Nacional 
0000156-HYRCH-eepm-451- 27/10/2023 2023-79728 27/10/2023 

2023. 

Guardia Presidencial 
OFICIO No.109/OL-

30/10/2023 2023-80237 30/10/2023 
2023/JERM-rnrrs 

Ministerio de Desarrollo Oficio No. DS-1096-
02/11/2023 2023-81181 03/11/2023 

Social 2023/HMCR/eavr 
OFICIO-UDAF-CP UDAF-

Ministerio de Gobernación 1748-2023/HJGUDC/zrcg 06/11/2023 2023-82157 07/11/2023 
RC/202341197 

Secretaria de Seguridad 
Alimentaria y Nutricional OFICIO SESAN 02/11/2023 
de la Presidencia de la No.-1123-2023 2023-80981 

Reingreso 
Reoública rsesan 1 07/11/2023 
Ministerio de Finanzas Providencia DCP-SO-

07/11/2023 
Públicas (Crédito Público) DAEPE-089-2023 

****************************************************************** 

Atentamente se trasladan las presentes diligencias al Despacho Ministerial de Finanzas 
Públicas, para someter a su consideración el siguiente Dictamen: 

ANTECEDENTES: 

l. La Secretaría Presidencial de la Mujer (Seprem), por · medio del Oficio 
FIN-SEPREM/317-2023 de fecha 20 de septiembre de 2023, cede espacio de 
funcionamiento que no utilizará en su Presupuesto de Egresos vigente por la cantidad de 
Q631,757 con fuente de financiamiento 6i Donaciones externas. 

Esta Dirección Técnica del Presupuesto en Providencia Número DTP-DEPREPYS-1042-2023 de 
fecha 26 de septiembre de 2023, solicitó a la Dirección de Crédito Público del Ministerio 
de Finanzas Públicas, que emitiera opinión por los débitos de la donación propuestos por 

· parte de la referida Secretaría. 

JMLP/dbqg 

8a. Avenida 20-59 Zona 1, Centro Cívico,. Guatema!a 
PBX: 2374-3000 EXT: 11700 

www.minfin.gob..gt 

Página 1 de 8 
































































































































































































































































